Universidade Federal de Santa Catarina

Centro Sócio-Econômico

Departamento de Ciências da Administração

Campus Universitário - Trindade - Caixa Postal 476

CEP 88040-900 - Florianópolis - Santa Catarina

Ata da Reunião Extraordinária 369/2022 do Colegiado do Departamento de Ciências

da Administração (21/07/2022).

Aos vinte e um dias do mês de julho de dois mil e vinte e dois, às dezesseis horas, por 1

meio do sistema de Web Conferência, RNP, sob a Presidência do Profº. Pedro Antônio 2

de Melo, reuniram-se os docentes: Allan Augusto Plat, Ana Luiza Paraboni, André Luis 3

da Silva Leite, Gabriela Gonçalves Silveira Fiates, Gerson Rizzatti Júnior, Helena 4

Kuerten de Salles Uglion, Joana Stelzer,  Kellen da Silva Coelho, Leandro Dorneles dos 5

Santos, Marcia Barros Sales, Mario de Souza Almeida, Maurício R. Serva de Oliveira, 6

Pedro Antônio de Melo, Raphael Schlickmann, Rebeca de Moraes Ribeiro de Barcellos, 7

Ricardo Niehues Buss, Rogério Tadeu de Oliveira Lacerda, Rosália Aldraci Barbosa 8

Lavarda, Rudimar Antunes da Rocha, Sérgio Luis Boeira e Taisa Dias. Estão afastados 9

os docentes Ani Caroline Potrich, Bernardo Meyer, Cibele Barsalini Martins, 10

Claudelino Martins Dias Junior, Irineu Manoel de Souza, Marco Antônio de Moraes 11

Ocke, Marcos Abilio Bosquetti e Maurício Fernandes Pereira. O prof. Pedro Melo 12

cumprimentou a todos, e declarou aberta a reunião. 1 INFORMES:  prof. Pedro Melo 13

informa que em conversa com a direção do CSE ficou acordado que a partir de 14

25/07/2022 terá uma pessoa para auxiliar nas atividades do CAD, e que em até duas 15

semanas ocorrerá a reposição de pessoal. Prof. Raphael Schlickmann pede a palavra 16

para falar sobre a entrega das notas finais até o dia 09/08/2022 e a entrega dos planos de 17

ensino para publicação dentro do prazo solicitado pela PROGRAD. Pede ainda que os 18

docentes incentivem os discentes a realizarem a avaliação institucional.  Prof. Rudimar 19

Antunes pergunta sobre a marcação das férias. Prof. Pedro Melo informa que ainda não 20

recebeu nenhum comunicado e que assim que receber repassa. 2 ORDEM DO DIA: 21

2.1 Aprovação da Ata n. 368. Prof. Pedro Melo coloca o item em discussão. Sem 22

manifestação, coloca em votação. Aprovado por unanimidade. 2.2 Aprovação PAAD 23

2022.2 O relator prof. Ricardo Buss faz a leitura da planilha na qual constam as 24

descrições das horas de atividades de cada docente. Após a leitura, prof. Prof. Pedro 25

informa que faltam no PAAD as disciplinas do semestre 2022/2 e que elas serão 26

inseridas ainda hoje. Pede também que todos façam as atualizações necessárias para que 27

o PAAD esteja completo no dia 22/07/2022 pela manhã. É questionado se professor 28

voluntário pode dar aula para disciplina obrigatória. Prof. Pedro Melo informou que vai 29

verificar. Após as discussões, o relator faz a leitura de seu parecer. Prof. Pedro Melo 30

coloca o parecer em discussão. Sem manifestação, coloca em votação. Aprovado por 31

Universidade Federal de Santa Catarina

Centro Sócio-Econômico

Departamento de Ciências da Administração

Campus Universitário - Trindade - Caixa Postal 476

CEP 88040-900 - Florianópolis - Santa Catarina

unanimidade. O Profº Pedro agradeceu a todos e encerrou a reunião. Nada mais 32

havendo a ser discutido, eu Thays Izabel da Silva, lavrei a presente Ata. 33

		2022-08-04T11:49:26-0300

		2022-08-04T11:52:03-0300